33 Da faciendo facere pontes sino a expensis ipsius Gilardi, scritto in supralinea su un depennato et sub 

pactis per ipsum novicium cum prefato domino Defendo factis. 
 34 Segue un depennato Item tarchete bianche n°. 
 35 Segue un depennato Item fianchaleti. 
 36 Segue un depennato Item tarchoni III a precio soldi XX per uno. 
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 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCCLXXXVIIII In-
dictione septima die quinto mensis octobris. Actum in civitate Casalis, in claustro eccle-
sie Sancti Evaxii, in platio palacii episcopalis. Presentibus testibus ad infrascripta omnia 
et singula vocatis et rogatis, venerabili domino presbitero Francischo de Minutis, cano-
nicho ecclesie Sancte Marie dicte civitatis, et nobili Comono Pelazono, canzelario curie 
episcopalis. In quorum et mey notarii infrascripti presentia, spectabilis domina Blancha, 
uxor spectabilis domini Thebaldi de Tabaldeschis (sic) filii spectabilis militis domini 
Petri, informata ad plenum, prout asseruit et etiam per me notarium infrascriptum, de 
receptione ducatorum septemcentum acceptorum et confessatorum a spectabili milite do-
mino Francischo Suardo, cive pergamensi, per prefatum dominum Thebaldum suo nomine 
proprio ac nomine procuratorio ipsius domine Blanche, pro qua promisit de ratto sub 
obligatione bonorum suorum etc.; et per nobilem Iacobum, ipsius domini Thebaldi fra-
trem, ac nobilem Salvaginam, eiusdem Iacobi uxorem; in quibus ducatis septemcentum 
ipse dominus Francischus sive magnificus dominus Defendus Suardus eius nomine obli-
gatus apparebat sceu restabat erga predictum dominum Petrum37, patente instrumento 
fieri rogato michi notario infrascripto anno, mensse et die in eo contentis; et qui ducati 
septemcentum fuerant assignati sceu ex asignatis ipsis iugalibus per predictum domi-
num Petrum pro dottibus sceu parte dotium ipsarum dominarum Blanche et Salvagine, 
patente alio instrumento fieri rogato suprascripto Comono anno, mense et die in eo 
contentis, et fuerunt pro integra solutione precii palacii venditi dicto domino Franci-
scho per suprascriptum dominum Petrum. Nec non et informata de quitatione facta 
ipsi domino Francischo respectu dictorum ducatorum septemcentum et de omnibus 
contentis in dicto instrumento confessionis et quitationis, per se suosque heredes et 
successores, sponte et ex sua certa scientia ac animo deliberato premissam receptio-
nem, confessionem et quitationem ac omnia et singula contenta in ipso instrumento 
rattificavit et aprobavit ac rattificat et aprobat erga ipsum dominum Francischum, pre-
sentem, requirentem et stipulantem pro se et suis heredibus38. [...]. 

28 
 1489, novembre 23, Casale   
 Defendente Suardi, consigliere marchionale, dichiara, a nome suo e del fratello Bal-

dassarre, di aver ricevuto dal magnificus miles dominus Francesco Suardo, cittadino di 
Bergamo, 1200 ducati d’oro in deduzione dei 1400 di cui è debitore per il prezzo della 
parte del castello di Moasca e relative pertinenze che ha acquistato da loro. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, ff 201v-202r. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et indictione premissis39, die vero XXIII menssis no-

vembris. Actum in civitate Casalis, in canthono Bergnani, in sala domus mey notarii 
infrascripti. Presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, Ma-
nuele Galono filio Bertolini, Signorino de Mede de Mirabello et Antonio de Arena dicto 
Picininus, omnibus civibus et habitatoribus dicte civitatis. In quorum testium et mey 
notarii infrascripti presentia, magnificus dominus Defendus Suardus, marchionalis con-
siliarius et civis dicte civitatis, per se suosque heredes et successores, sponte et ex eius 
certa scientia, suo proprio nomine ac nomine et vice spectabilis domini Baldesaris eius 
fratris, pro quo promissit et promittit de ratto et se curaturum et operam daturum cum 
effectu quod ipse dominus Baldesar infrascripta omnia et singula ratificabit et aprobabit 
sub obligatione omnium et singulorum bonorum suorum, fuit confessus et contentus 
habuisse et recepisse, et ita re vera habuit et recepit, presentibus me notario et testibus 
suprascriptis, a magnifico milite domino Francischo Suardo, cive pergamensse, ibidem 
presenti, numerante, acceptante et stipulante pro se et suis heredibus, ducatos mille du-
centum auri et in auro in deductionem ducatorum mille quatuorcentum auri, in quibus 

 37 erga predictum dominum Petrum, aggiunto in sostituzione di due parole (incomprensibili) depennate. 
 38 erga ipsum dominum Franciscum... pro se et suis heredibus, aggiunto a margine. 
 39 Il notaio rinvia all’anno e indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem millesimo 

CCCCLXXXVIIII, Indictione septima». 
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ipse dominus Francischus debitor erat et restabat ipsorum dominorum Defendi et Bal-
desaris fratrum per publicum instrumentum fieri rogatum mihi notario infrascripto anno 
proxime preterito, die nono menssis Iullii, pro precio quarte partis Castri Muasche et 
pertinentiarum eidem domino Francischo vendite. [...] Ulterius quia in instrumento dicte 
venditionis dicte quarte partis Castri Muasche et pertinentiarum, rogato per me iam dic-
tum notarium, non fuit promissum de evictione eidem domino Francischo nisi pro facto 
ipsorum fratrum tantum, de quo non bene contentabatur dictus dominus Francischus; 
idem dominus Defendus, dictis nominibus per se et dictos suos heredes, fuit contentus 
et protestatus erga dictum dominum Francischum, presentem, instantem et stipulantem 
pro se et suis heredibus, se velle teneri et obligatum esse de evictione. Et sic solempniter 
promisit predicto domino Francisco de evictione in debita et commune forma danda in 
omnem casum in quo de iure tenetur venditor erga emptorem. [...]. 

29 
 1490, maggio 15, Casale  

 Alla proroga del pagamento di una rata per l’acquisto del castello di Calamandrana, 

concessa da Lucrezia di Monferrato, moglie dell’illustris dominus Rinaldo d’Este di 
Ferrara, venditori, ai fratelli Damiano e Nicola Inviziati di Alessandria, acquirenti, 
presenzia, tra i testimoni, Defendente Suardi, consigliere marchionale. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 208v. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et Indictione premissis40, die XV Maii. Actum in civi-

tate Casalis, in canthono Bergnani, in domo habitationis infrascripte domine Lucretie; pre-
sentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, spectabilibus dominis 
Defendo Suardo, marchionali consiliario, Alberto Inviciato, legum doctore, et [spazio 
bianco]. In quorum et mey notarii infrascripti presentia, cum ibidem esset nobilis et egre-
gius dominus Damianus de Inviciatis, civis Alexandrie, suo et nomine nobilis domini 
Nicolay sui fratris, offerens se paratum dictis nominibus velle solvere et numerare 
illustri domine Lucretie de Monteferrato, consorti illustris domini Raynaldi Estensis 
de Feraria, eam quantitatem ducatorum quam erga eam, suo et nomine dicti domini 
Raynaldi, aparet obligatus pro termino hodie labente, patentibus instrumentis fieri ro-
gatis mihi notario et Signorino de Mede annis et menssibus ac diebus de quibus in eis, 
dummodo ipsa domina Lucretia fidem faciat de rattificatione facta et rathihabitione 
prelibati domini Raynaldi sui mariti de venditione facta ipsi domino Damiano dictis 
nominibus per predictam dominam Lucretiam, de castro Calamandrane et iuribus et perti-
nentiis ac proprietatibus suis, et ipsam rattificationem sibi tradat in forma prout promisit 
in dicto instrumento venditionis rogato per dictum Signorinum et me notarium infrascrip-
tum; protestareturque dictus nobilis Damianus per se non stare quin ipsi termino satisfa-
ciatur habita ipsa rattificatione. Et ipsa domina Lucretia aligaret se adhuc non habuisse 
ipsam rattificationem, licet misserit pro ea. Ecce quod predicta illustris domina Lu-
cretia, nollens ullum preiudicium generari ipsi Damiano dictis nominibus, sponte et 
ex eius certa scientia et omni meliori modo etc. prorogavit et prorogat eidem Damiano, 
presenti et dictis nominibus acceptanti et stipulanti, terminum solucionis predicte ab 
hodie cadente usque ad et per unum menssem proxime futurum. Ita quod in fine dicti 
menssis dictus Damianus dictis nominibus sit in terminis quibus ad presens est, et 
nulla possit durante ipso mensse mora imputari eidem Damiano. [...]41. 

 40 Il notaio rinvia all’anno e indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem 

M°CCCCLXXXX, Indictione octava». 
 41 Nuova proroga del pagamento in data 15 giugno 1490, ibid., f 229r. Ottenuta finalmente la ratifica di 

Rinaldo d’Este, gli Inviziati diedero inizio, il 9 dicembre 1490, al pagamento delle rate per l’acquisto del 
castello di Calamandrana, ibid., f 240r-v. 
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30 
 1491, aprile 29, Casale   
 Nel suo palazzo in cantone Brignano, Defendente Suardi, magnificus milles et mar-

chionalis consiliarius, ratifica quanto suo fratello Baldassarre e il mantovano Pietro 
Luchino hanno fatto nella causa che egli e Baldassarre hanno mosso contro Ludovico 
Galvagni; e nomina il fratello e il Luchino suoi procuratori generali tanto per il pro-
sieguo della causa suddetta quanto per ogni altra sua vertenza. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile, munita di (ST) e di autentica, ASAl, NM, Emanuele 

Gallone, m. 1943. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatuorcentesimo no-

nagessimo primo Indicione nona die penultimo mensis Aprilis. Actum in civitate Casa-
lis, in canthono Brignani, in palacio infrascripti magnifici domini Deffendi. Ibidem ma-
gnificus milles et marchionalis consiliarius dominus Deffendus Suardus, civis casalen-
sis, sponte et ex eius certa scientia ac animo deliberato per prius ratificando et appro-
bando omnia et singula eius nomine dicta, facta et procurata per egregium dominum 
Petrum Luchinum, civem mantuanum, et dominum Baldesarem, ipsius domini Deffendi 
fratrem, et eorum utrumque in causa mota nomine ipsius domini Deffendi et domini 
Baldesaris sui fratris contra Ludovichum de Galvagnis, fecit, constituit, creavit et ordi-
navit ac facit, constituit, creat et ordinat suos certos, veros et indubitatos nuntios, missos, 
procuratores, actores et negotiorum gestores et quicquid melius de iure dici et esse possit 
prefatos dominos Baldesarem Suardum eius fratrem, et dominum Petrum Luchinum, 
absentes tamquam presentes, et eorum utrumque insolidum [...], specialiter ad causam 
de qua supra et generaliter ad omnes et singulas ipsius domini constituentis causas, littes 
et questiones tam civilles quam criminales et tam motas quam movendas coram quocum-
que iudice vel magistratu tam ordinario quam dellegato et tam ecclexiasticho et quam 
seculari [...]. Precipiens dominus predictus per me notarium infrascriptum fieri debere 
publicum instrumentum ad ditamen sapientis. Presentibus testibus ad premissa omnia et 
singula vocatis et rogatis, nobili Georgio de Fornariis et Iohanne Petro de Vegis, civibus 
casalensibus, nec non egregio domino Urbano de Seralonga, cive albensi. [...].  

31 
 1492, luglio 27, Casale 

 Nelle case d’abitazione dell’illustris dominus Costantino Cominato, Defendente 

Suardi retrovende ad Antonio Bobba dei nobili di Castelgrana la porzione del castello 
e dei possessi di Castelgrana che aveva acquistato da lui il 20 febbraio 1490 per il 
prezzo di 1000 ducati d’oro. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1056, doc. intestato 

«Pro illustri domino Constantino». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-

nagesimo secundo Indicione decima die vigesimo septimo mensis Iulii. Actum in civi-
tate Casalis, in cantono Montaroni, videlicet in domibus habitationis illustris domini do-
mini Constantini Cominati, videlicet in quadam camera ipsius illustris domini Constan-
tini versus viam Magnam que mirat ad portam civitatis. Et presentibus testibus infra-
scriptis. Ibidem, cum ita sit quod nobilis Antonius Boba ex nobilibus Castri Grane, 
quondam domini Angeli, virtute litterarum marchionalium concessionis facte et licencie 
prestite datarum Casali die XVIII aprilis M°CCCCLXXXVIII, signatarum Antonius 
Vulpus, venditionem fecerit magnifico militi domino Defendo Suardo, marchionali con-
siliario etc., de parte Castri Grane, casalensis diocesis, sibi spectante et pertinente, et 
quam tunc temporis tenebat et possidebat, una cum omnimoda iurisdictione, pedagio, 
iuribus, actionibus, prerogativis, honorantiis, dignitatibus et immunitatibus sibi pro dicta 
parte spectantibus et pertinentibus; necnon et de omnibus et singulis possessionibus et 
proprietatibus, terris cultis et incultis, pratis, nemoribus, vineis, zerbis, pascuis, domibus, 
capsinis, furnis, ortibus, sediminibus et areis ceterisque omnibus et singulis bonis immo-
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bilibus42 quovis nomine et titulo censeantur et appellentur in et super finibus et poderio 
dicti Castri Grane et ad Motam, cui quidem Castro Grane et possessionibus Mote et su-
prascriptis proprietatibus coherent territoria locorum Occimiani, Mirabelli, Glarolarum, 
Ticineti, Lu et Conzani, salvis aliis verioribus coherentiis, quas et que dictus nobilis An-
tonius tenebat et possidebat sibique quovis iure et titulo spectabant et pertinebant pro 
dicta eius portione in et super finibus et poderio et sub coherentiis predictis et seu aliis 
verioribus ac alibi ubicunque sint et esse reperirentur. [...]. Et hoc pro precio et nomine 
precii ducatorum mille boni auri et iusti ponderis et lige, quos ducatos mille dictus An-
tonius confessus fuit habuisse et recepisse a dicto domino emptore. Et in presentia no-
tarii et testium habuerit et receperit ducatos quatuorcentum a dicto domino emptore pro 
integrali solucione totius summe predicte dictorum ducatorum mille. Cum renunciatio-
nibus, promissionibus bonorum, obligationibus constitutis43 et clausulis de quibus in in-
strumento venditionis predicte rogato et fieri iusso nobili Signorino Medo, notario pu-
blico, sub anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo Indicione octava die 
vigesimo mensis februarii. Exindeque et ipsamet die ipse dominus Defendus recogno-
verit se debitorem prefati nobilis Antonii in et de ducatis sexcentum pro integrali et 
completa solucione dictorum ducatorum mille pro precio de quo supra; quos ducatos 
sexcentum ipse dominus Defendus promissit ipsi Antonio solvere his modis et formis 
ac in terminis intervenientibusque promissionibus, obligationibus, renunciationibus et 
clausulis de quibus et prout in instrumento rogato et fieri iusso nobili Signorino predicto, 
prout premissa omnia et singula fuisse et esse vera dixerunt et protestati fuerunt ipsi 
magnificus dominus Defendus et nobilis Antonius solemnibus stipulationibus hinc inde 
intervenientibus. Ecce quod ibidem constitutus prefatus magnificus dominus Defendus 
Suardus sponte etc., per se suosque heredes et successores, omni modo etc. iure proprio 
et in perpetuum dedit, vendidit et tradidit ac remisit seu retrovendidit et retrotradidit 
predicto nobili Antonio Bobe, ibidem presenti et acceptanti ac stipulanti et recipienti pro 
se suisque heredibus et successoribus et ab eo causam habentibus seu habituris, predic-
tam partem Castri predicti, una cum omnimoda iurisdictione, pedagio, iuribus, actioni-
bus, prerogativis, honorantiis, dignitatibus et immunitatibus pro ipsa parte spectantibus 
et pertinentibus, ac omnibus et singulis possessionibus et proprietatibus, terris cultis et 
incultis, pratis, nemoribus, vineis, zerbis, pascuis, domibus, capsinis, furnis, ortis, sedi-
minibus et areis ut supra ipsi domino Defendo per ipsum ante venditis, ac omnibus et 
singulis aliis bonis de quibus supra, que omnia et singula titulo retrovenditionis predicte 
suprascipto Antonio remisit et remittit, ipso Antonio presente et acceptante. [...] Et hoc 
pro precio et nomine precii veri et iusti ducatorum mille boni auri et iusti ponderis et 
lige. Quos quidem ducatos mille predictus dominus Defendus confessus est habuisse et 
recepisse a predicto nobili Antonio, presente et acceptante, ante presentem contractum, 
computatis tamen predictis ducatis sexcentum eidem nobili Antonio per antedictum do-
minum Defendum debitis ut supra. [...] Et premissa omnia et singula acta et gesta fuerunt 
per antedictas partes interveniente tamen semper beneplacito et consensu illustrissimi 
domini domini Marchionis Montisferrati et non aliter. Precipientes etc. Presentibus 
spectabili iuris utriusque doctore domino Iohanne Antonio Vurlando, marchionali con-
siliario et vicario generali etc., domino Iacobo Vialardo, illustris domini Constantini se-
cretario, et nobili Signorino Medo de Mirabello, testibus etc. 

32 
 1493, marzo 16, Casale  

 Il nobile Giovanni Uglino di Spigno dichiara di essere debitore di 820 ducati d’oro 

verso il magnificus miles dominus Defendente Suardi, consigliere marchionale, per il 
prezzo di 800 centonaria di guado affinato in polvere, che il Suardi gli ha venduto, e 
che gli sono stati consegnati per la metà a Casale (nella casa extramuranea del Suardi 

 42 Ad immobilibus segue un ceterisque omnibus depennato. 
 43 constitutis risulta dalla correzione di un precedente constitutionibus; ed è seguito dalla ripetizione di 

renunciationibus. 

 119 

sita nella cerchia di Porta Nuova), per l’altra metà a Savona. Clausole per la verifica 
della qualità della merce, per la consegna e il pagamento della stessa. 

 Fonti: A) originale cartaceo del notaio Alberto Moranzani, AsCCM, ADV, fald. 296-2, doc. inte-

stato (da mano posteriore) «1499: 13: Martii». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millessimo quatricentessimo no-

nagessimo tercio Indicione undecima die decimo sexto mensis Marcii. Actum in civitate 
Casalis, in cantono Montaroni, videlicet in salla domus habitacionis mey notarii infra-
scripti. Presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis ac notis et 
idoneis, nobili Antonio de Molino de Scandelucia, magistro Io. Petro de Moranzanis et 
Iacobo de Falletis dicto Rodeschus, civibus dicte civitatis et ibidem habitantibus. In quo-
rum testium et mei infrascripti notarii presentia, ibidem nobilis Iohannes Uglinus, filius 
quondam nobilis Bartolamey de Spigno, per se suosque heredes et successores sponte-
que et ex eius certa scientia et animo deliberato, non vi nec errore ductus aut circumven-
tus, fuit confessus, tacitus et contentus ac confitetur versus magnificum militem domi-
num Defendum Suardum, marchionalem consiliarium, ibidem presentem, stipulantem 
et acceptantem pro se et heredibus suis et successoribus, se fore et esse verum debitorem 
eiusdem domini Defendi ac eidem dare debere ducatos octocentum viginti auri boni et 
iusti ponderis et seu tantam bonam monetam equivalentem. Et hoc pro precio et ex causa 
precii centonariorum octocentum gualdorum in pulvere affinatorum eidem Iohanni ven-
ditorum et traditorum et consignatorum prout infra, videlicet centonariorum quatuorcen-
tum eidem Iohanni consignatorum per nobilem Antonium de Molino nomine prefati do-
mini Defendi ad hanc civitatem Casalis et in domo prefati domini Defendi sita extra 
muros civitatis et in circha Porte Nove, ponderandorum per nobilem Georgetum de Ca-
stodingho de Alba ad pondus Saone. Et aliorum centonariorum quatuorcentum eidem 
Iohanni consignatorum in civitate Saone per dictum nobilem Georgetum nomine prefati 
domini Defendi. Exceptioni dictorum centonariorum octocentum gualdorum in pulvere 
sic ut supra non venditorum, non traditorum et non consignatorum ac spey future recep-
tionis et habitionis omnimo renuncians dictus Iohannes. Que quidem gualda sic ut supra 
vendita, tradita et consignata prefatus dominus Defendens promissit et promittit eidem Io-
hanni, ut supra presenti et acceptanti, manutenere et esse bonitatis pannorum duodecim 
Ianue. Et casu quo gualda ipsa reperirentur esse maioris et seu minoris bonitatis dictorum 
pannorum duodecim, tunc et eo casu partes ipse stare promisserunt et convenerunt taxa-
cioni et extimacioni fiende per nobiles dominos Iacobum de Gambarana et Georgium de 
Castodingho pro ratta dicti precii dictorum gualdorum predictorum, videlicet Iohannes 
promissit et convenit ac promittit et convenit dicta centonaria quatuorcentum gualdorum 
sic ut supra consignata et existencia in hac civitate Casalis conducere seu conduci facere 
ad civitatem Saone, ipso tamen domino Defendo solvente grossos viginti unum papienses 
pro qualibet soma dictorum gualdorum, defalchandos de dicta summa dictorum ducato-
rum octocentum viginti. Quos quidem ducatos octocentum viginti auri et in auro et seu 
tantam bonam monetam equivalentem dictus Iohannes Uglinus, per se et suos heredes et 
successores ut supra, dare, solvere et numerare promissit et convenit, ac promittit et con-
venit prefato domino Defendo, ibidem presenti, stipulanti et acceptanti pro se et heredibus 
suis et successoribus, in pace et sine litte, omni exceptione remota, sub modis et formis ac 
in terminis infrascriptis, videlicet ducatos ducentum infra et per totum presentem mensem 
Marcii, pro quibus ducatis ducentum dictus Iohannes Uglinus promissit et convenit con-
ducere seu conduci facere infra et per totum dictum presentem mensem Marcii in hac 
civitate Casalis tot et tanta coramina que ascendant ad summam dictorum ducatorum du-
centum pro securitate ipsius domini Defendi et ut magis tutus sit, que coramina vendantur 
et precium eorum perveniat ipsi domino Defendo pro solucione dictorum ducatorum du-
centum primi termini. Reliquum vero usque ad suplementum dictorum ducatorum octo-
centum viginti dare, solvere et numerare promissit et convenit ac promittit et convenit pre-
fato domino Defendo infra medium mensem decembris proxime futuri pro dimidia; pro 
alia vero dimidia usque ad suplementum, solvere promissit dictus Iohannes usque ad et 
per novem menses ex post proxime secuturos, videlicet usque ad et per medium mensem 
septembris anni proxime futuri M°CCCCLXXXXIIII, in pecunia numerata tantum et non 
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in alia re nisi de ipsarum parcium processerit voluntate. Et precibus et mandatis ipsius 
Iohannis ac ad instanciam et requisicionem prefati domini Defendi intercessit et fideius-
sit et se principalem debitorem et pagatorem constituit versus ipsum dominum Defen-
dum pro summa ducatorum tricentum quinquaginta spectabilis dominus Damianus de 
Careto ex marchionibus Saone et condominis Montisbaldoni, ibidem presens, qui pro-
missit, se principaliter et insolidum obligando pro summa dictorum ducatorum tricen-
tum quinquaginta, se curaturum et operam daturum cum effectu quod predictus Iohan-
nes predicta omnia et singula atendet et observabit. Renunciando exceptioni ac princi-
palem prius conveniendo etc. Quas quidem soluciones dictorum ducatorum octocentum 
viginti predictus Iohannes, pro summa tocius summe et debiti, et dictus dominus Damia-
nus, pro summa dictorum ducatorum tricentum quinquaginta, ita tamen quod unica solucio 
sufficiat, eidem domino Defendo, ibidem presenti, stipulanti et acceptanti pro se et here-
dibus suis et successoribus, facere promisserunt et convenerunt ac promittunt et conve-
niunt in terminis suprascriptis in pace et sine litte, omni exceptione remota, in hac civitate 
Casalis, sub obligatione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobi-
lium presentium et futurorum ac sub restitucione omnium et singulorum dampnorum, in-
teresse et expensarum que, quas et quod dictus dominus Defendens et heredes sui facerent, 
substinerent vel haberent in iudicio vel extra. [...] Volentes ex nunc et paciscentes dicti 
dominus Damianus et Iohannes Uglinus, in omnem casum contraventionis predictorum, 
sese et eorum ac cuiuslibet ipsorum bona posse conveniri, detineri, sequestrari et arestari 
hic Casali, Ianue, Papie, Mediolani, Vercellis ac alibi ubicunque locorum ubi reperti, con-
venti et requisiti fuerint, et eorum bona inventa usque ad concurentem quantitatem dicto-
rum ducatorum sexcentum viginti iuxta obligacionem ut supra per ipsos Iohannem et do-
minum Damianum factam, singula singulis congrue referendo. [...] Constituerunt ex nunc 
suos veros et indubitatos nuncios e procuratores infrascriptos, videlicet in Mediolano ma-
gnificum dominum Io. Petrum Suardum, in Vercellis spectabilem dominum Io. Iacobum 
Rizanum, in civitate Ast spectabilem dominum Nicolinum Malabaylam et in hac civitate 
Casalis spectabilem dominum Gotofredum de Scarampis ex condominis Camini, et quem- 
libet eorum insolidum, absentes tamquam presentes, specialiter et expresse ad confiten-
dum et recognoscendum dictam obligacionem et debitum predictum, et in sese omne pre-
ceptum, monicionem et mandatum et summam, nec non quancumque condempnacionem 
et quascunque censuras et penas ecclexiasticas et seculares in persona ipsorum debitorum 
et cuiuslibet eorum, videlicet dictus Iohannes pro tota summa suprascripta et dictus domi-
nus Damianus pro summa dictorum ducatorum tricentum quinquaginta, ita tamen quod 
unica solucio sufficiat ut supra, suscipiendum et accipiendum. [...]. 

33 
 1496, giugno 8, Casale  

 Nel castello di Casale, il magnificus et generosus dominus Marquardo Breisacher, 

oratore designato del Re dei Romani Massimiliano I presso il marchese di Monferrato, 
esibisce una cedola al magnificus miles dominus Defendente Suardi datata 1° ottobre 
1495, rivolgendogli le seguenti domande: se sia lui l’autore e il firmatario di essa; se 
i gioielli in essa elencati li abbia ricevuti in pegno da Tommaso Spinelli; se quanto 
contenuto nella cedola corrisponda a verità. Il Suardi risponde raccontando le vicende 
del prestito di 7 mila ducati d’oro da lui fatto al magnificus dominus Neri Capponi, 
oratore fiorentino presso il re di Francia, a garanzia del quale ha ricevuto i preziosi in 
questione, in parte dal Capponi stesso, in parte dal magnificus dominus Teodoro Guar-
nieri, medico e consigliere del re francese. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1054, doc. intestato 

«Pro magnifico domino Marquardo». C) abbozzo del medesimo doc. (scritto da mano diversa da 
quella del notaio Capelli) allegato a B.  

Criterio di pubblicazione: si riproduce B44. 

 44 Dei numerosi interventi correttori a cui la minuta fu sottoposta dal notaio Capelli, segnalo qui solo i più 

importanti. 
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 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-
nagesimo sexto Indicione decimaquarta die octavo mensis Iunii. Actum in castro civita-
tis Casalis, videlicet in camerino picto prope studiolum et cameram pictam. Qui came-
rinus est versus Padum. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum testium et mei 
notarii infrascripti presentia, ibidem constitutus magnificus et generosus dominus Mar-
quardus de Breisach, miles et orator serenissimi ac invictissimi domini domini Maximi-
liani Romanorum Regis semper Augusti ad illustrissimum et excellentissimum dominum 
dominum Gullielmum Marchionem Montisferrati etc. destinatus, habens et tenens suis 
manibus quandam cedulam sive scriptam in papiro in qua fit mencio sicuti magnificus 
miles dominus Defendus Suardus, marchionalis consiliarius, dicitur illam scripsisse et sub-
scripsisse, et dicitur facta sub die primo octobris anni 1495 sive M°CCCCLXXXXV pro-
xime preteriti45; et eam scriptam legit et exinde ad videndum et legendum palam tradidit 
ipsi magnifico domino Defendo et tradit. Ipsaque visa et lecta per ipsum dominum Defen-
dum et perlecta, ipse dominus orator magnificus volens informari utrum fuerit et sit scripta 
manu ipsius magnifici domini Defendi, et de aliis infrascriptis vigore potestatis et com-
missionis quam asserit habere46, interogavit et interogat ipsum dominum Defendum, pre-
sentem, audientem et intelligentem, utrum cedula ipsa sive scripta prout in ea continetur 
fuerit et sit manu sua propria scripta et subscripta, et an recognoscat ipsam cedulam pro 
scripta manu ipsius magnifici domini Defendi. Item et, secundo, an huiusmodi clinodia 
sive iocalia prout in ipsa cedula sive scripta continetur acceperit ipse dominus Defendus 
et habuerit in pignus et loco pignoris a Thoma de Spinellis in ea nominato pro illa summa 
ducatorum in ipsa cedula comprehensa. Item et, tercio, interogavit et interogat si omnia ita 
et taliter acta sint et fuerint prout in ipsa cedula continetur. Ipse vero magnificus dominus 
Defendus, auditis interogationibus predictis et ipsa cedula visa et revisa ac lecta et perlecta, 
quo ad primum interrogatorium, mediante iuramento suo prestito a se ipso et motu proprio, 
dixit et respondet ipsam scriptam seu cedulam non fuisse neque esse scriptam manu ipsius 
magnifici domini Defendi, et nihil scripsisse de contentis in ipsa scriptura. Et ita ad veri-
ficandum quod ipsa scriptura non fuit nec est facta neque scripta neque subscripta manu 
ipsius magnifici domini Defendi, manu sua se subscripsit ipsi scripte, protestando se non 
scripsisse ipsam scriptam; quam subscriptionem fecit presentibus infrascriptis testibus 
et me notario qui me subscripsi ipsi subscriptioni; et similiter ipsi subscriptioni, de man-
dato predicti magnifici domini Defendi, se subscripsit infrascriptus dominus dominus 
Ludovicus. Item ipsam scriptam sive cedulam prefato magnifico domino Marquardo, 
subscriptam ut supra, dimisit et dimittit predictus magnificus dominus Defendus. Quo 
ad secundam interogationem et contenta in ea, respondet ipse magnificus dominus De-
fendus quod ipse dominus Defendus habuit nonnulla iocalia pro cautione sua ducatorum 
septem milium mutuatorum gratis et amore per mensem unum tunc proxime secuturum 
et iam diu lapsum. Que iocalia habuit pro parte a magnifico domino Theodoro Guayne-
rio, fisico et consiliario serenissimi domini domini Franchorum Regis, et pro parte a 
Thoma Spinello florentino nomine sui patroni magnifici domini Neris Caponi, oratoris 
florentini penes prefatum serenissimum Franchorum Regem. De quibus iocalibus fecit ce-
dulam manu sua scriptam prefato domino Neri; et ipsi domino Neri pro maiori parte resti-
tuit ipsa iocalia. Quo vero ad tertiam interogationem et contenta in ea, respondit prout in 
responsione facta <in> suprascriptis interogatoriis contenta. Et ulterius ipse dominus Mar-
quardus, ultra premissa instando, interogavit ipsum dominum Defendum et interogat an 
pro parte solucionis debiti in ipsa cedula comprehensi ipse dominus Defendus a prefato 
Thoma Spinello receperit scutos quinquecentum solis. Qui dominus Defendus respondit 
quod ipse dominus Defendus recepit scutos quinquecentum solis oblatos per antedictum 
Thomam et [buco della filza] socium suum nomine dicti domini Neris. Ultimo ipse domi-
nus Defendus a prefato domino Marquardo interogatus an ab ipso Thoma Spinello habue-
rit et receperit aliquas taceas argenteas in donum. Respondit quod non. De quibus omnibus 
et singulis prefatus dominus Marquardus precepit et rogavit ac mandat et rogat per me 
notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum. Presentibus magnifico equite domi-

 45 sive M°CCCCLXXXXV proxime preteriti, in supralinea. 
 46 ipse dominus orator... quam asserit habere, aggiunto a margine. 
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no Urbano de Serralonga, prelibati serenissimi et invictissimi domini domini Maximiliani 
Romanorum Regis consiliario et ad prefatum illustrissimum dominum Marchionem ora-
tore, et venerabili domino Ludovico Junker, presbitero herpipolensi, capellano prefati ma-
gnifici domini Marquardi, testibus ad premissa omnia et singula vocatis et rogatis. 

 Ego Oliverius Capellus etc.47 

34 
 1496, giugno 17, Casale  

 Il marchese Guglielmo IX fa pubblica dichiarazione che la somma di denaro da lui 

messa in deposito per pagare certe proprietà già acquistate dalla defunta sua madre 
marchesa Maria sul territorio di Felizzano, gli è stata fornita dal suo consigliere e 
siniscalco Defendente Suardi; e di essere pertanto tenuto a restituirgliela. 

 Fonti: A) originale cartaceo munito di sigillo marchionale ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053.  
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A. 

 Gulielmus Marchio Montisferrati etc. Quia per nonnullos homines nostros de loco 

nostro Felizani vendite fuerunt illustrissime et excellentissime quondam domine Marie 
Genitrici nostre observandissime, seu agentibus nomine prelibate domine Genitricis no-
stre, omnes sortes et proprietates silve existentis super finibus dicti loci, quas dicti homi-
nes acquisiverunt a communitate et particularibus personis dicti loci, pro preciis per ip-
sos homines exbursatis dicte communitati et quibus illas acquisiverunt a dicta commu-
nitate et singularibus personis: Volentes nos dictas proprietates sic prelibate domine Ge-
nitrici nostre venditas habere, mediantibus tamen dictis preciis prout iure hereditario 
possumus et conveniens est: Mandavimusque egregio domino Petro de Vinea, procura-
tori nostro fiscali et specialiter per nos constituto et deputato ad exbursandum precia 
dictarum proprietatum dictis hominibus, et ipsis recusantibus recipere, ad deponendum 
et de eis depositum faciendum penes tertium nomine nostro: Et cum de dictis preciis et 
pecuniis sic exbursandis et deponendis magnificus miles dominus Defendus Suardus, 
consiliarius et sescalcus noster dilectus, nobis subvenerit: Tenore presentium attestamur 
et fatemur dicta precia ac pecunie per memoratum dominum Petrum exbursande et de-
ponende fore et esse de pecuniis propriis dicti domini Defendi48 et de illis nobis ipsum 
subvenisse: Nosque eidem domino Defendo49 de dictis preciis et pecuniis sic nomine 
nostro deponendis, et ad earum realem restitutionem teneri: In cuius quidem rei testimo-
nium has nostras manu secretarii nostri signatas et nostro sigillo sigillatas fieri iussumus 
(sic). Date Casali die decimo septimo Iunii 1496. [locus sigilli] Iohannes. 

35 
 1496, giugno 30, Casale 

 In riferimento al prestito di 7 mila ducati d’oro fatto da Defendente Suardi a Neri 

Capponi e ai preziosi sottoposti a cauzione di cui al doc. 33, essendo stato nel frattempo 
il Suardi rimborsato della maggior parte del suo prestito, ora nel castello di Casale egli 
restituisce al Capponi (e non già a Tommaso Spinelli che ne rivendica ingiustificabil-
mente il possesso) i preziosi in questione, e riceve da lui 350 scudi del sole a saldo del 
suo prestito. Si fa garante per il Capponi il governatore marchionale Costantino Cominato. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile preparatoria a C), ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 

1054, doc. intestato «Pro magnificis dominis Nerio Caponi et Defendo Suardo». C) minuta notarile 
definitiva, ibid. 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce C con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nona-

gesimo sexto Indicione decimaquarta die ultimo mensis Iunii. Actum in castro civitatis 
Casalis, videlicet in camera prope salam que est versus nonam. Et presentibus testibus 

 47 In calce alla minuta: «Datum in forma domino legato». 
 48 Defendi risulta da un Defendentis corretto. 
 49 Defendo risulta da un Defendenti corretto. 
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infrascriptis. In quorum testium et mei notarii infrascripti presentia, ibidem cum sit quod 
alias magnificus et generosus eques dominus Defendus Suardus, marchionalis consilia-
rius, mutuaverit magnifico domino Nerio Caponi, civi et oratori florentino apud serenissi-
mum Franchorum Regem, sive agentibus pro eo et nunciis per eum destinatis, ducatos 
septem mille auri et in auro occaxione veri, puri et gratuiti mutui, restituendos eidem do-
mino Defendo infra mensem unum tunc proxime secuturum et iam diu lapsum; ipseque 
magnificus dominus Defendus pro cautione sua dictorum ducatorum septem millium 
habuerit penes se iocalia nonnulla. Et maxime unum adamanta longum nuncupatum el 
fuso. Item adamanta unum quadrum ligatum. Item balassum unum quadrum ligatum. Item 
perlam unam grossam ligatam. Item capsam unam auri in qua alias, ut dicitur, erat ligatum 
speculum unum adamantis sive incassatum, que capsa habet unum rubinum et unam per-
lam. Que iocalia habuit pro eius cautione a Thomaxio Spinelli tunc servitore prefati ma-
gnifici domini Nerii et ipsius domini Nerii nomine, ut asserit, et adhuc habeat, excepto 
dicto fuso50. Item et haberet et habeat ipse magnificus dominus Defendus torsuram unam 
sive cingulum in qua seu quo sunt balassi quatuordecim sive quindecim ligati, habitam a 
magnifico domino magistro Theodoro Guaynerio, regio consiliario etc. pro cautione sua 
et dicte summe51 nomine etiam prefati domini Nerii, ut asserit sic fuisse et esse verum 
prout supra tam predicti dominus Nerius quam dominus Defendus52. Ipseque magnificus 
dominus Defendus fuerit, ut asserit, pro maiori parte dictorum ducatorum septem milium 
satisfactus per predictum dominum Nerium sive agentes pro eo, et habuerit ac receperit 
ipse magnificus dominus Nerius dictum adamanta nuncupatum il fuso, prout asseruit ac 
protestatus fuit et protestatur ipse dominus Nerius, a prefato magnifico domino Defendo. 
Novissime autem personaliter venerit ipse dominus Nerius ut consequatur antedicta omnia 
iocalia ut supra pignori data satisfaciendo ipsi domino Defendo, et sic offert pro omni et 
toto eo quod habere debet et restat ipse magnificus dominus Defendus respectu dictorum 
ducatorum septem mille, ac requisierit ipsum dominum Defendum, ut asserit, super tradi-
tione dictorum iocalium penes eum existentium et ut recipiat pecuniam debitam et restan-
tem mediante53 debita promissione et cautione quod non molestabitur de presenti nec in 
futurum ipse dominus Defendus nec heredes occaxione ipsorum iocalium. Cum, ut asserit 
ipse dominus Defendus54, antedictus Thomaxius Spinellus hic Casali, in presentia magni-
fici domini Marquardi de Breisach, legati serenissimi principis et domini domini Maximi-
liani Romanorum Regis semper Augusti, protestatus fuerit ac asseruerit ipsa iocalia, ex-
cepta torsura sive cingulo55, esse sua et ea tradidisse ipsi domino Defendo pro eius cau-
tione, et quod nulli alii nisi ipsi Thomaxio tradere debeat mediante debita solucione fienda 
ipsi domino Defendo, licet ipse dominus Defendus, ut item asserit presente ipso magnifico 
domino legato, Thomaxio56 negaverit se habuisse ipsa iocalia alio nomine quam nomine 
prefati domini Nerii; qui etiam dominus Nerius asserit et dicit dicta iocalia non fuisse aut 
esse dicti Thomaxii, sed fuisse delata nomine ipsius domini Nerii antedicto domino De-
fendo pro ipsius cautione ut supra, prout etiam constare asserunt ipsi domini Nerius et 
Defendus tam ex litteris quam ex apocis superinde scriptis inter eos et factis; et sic etiam 
constat, ut asserunt, per litteras serenissimi domini domini Franchorum Regis et reveren-
dissimi domini domini Cardinalis Macloviensis ac dominorum oratorum penes prefatam 
Regiam Maiestatem existentium, videlicet reverendi domini Francisci de Soderinis, epi-
scopi Voleterani, et spectabilis domini Ioachim de Guasconibus, quas asserunt scriptas pro 
huiusmodi causa; velitque et intendat ipse magnificus dominus Nerius consequi dicta io-
calia, et pro cautione ipsius magnifici domini Defendi facere quamcumque promissionem 
et obligationem quod nulla unquam dabitur molestia occaxione ipsorum iocalium aut par-
tis eorum, et in casu inobservantie ipsius domini Nerii idoneam prestare cautionem. Ecce 

 50 ut asserit... dicto fuso, aggiunto in supralinea. 
 51 et dicte summe, aggiunto in supralinea. 
 52 fuisse et esse... dominus Defendus, aggiunto a margine. 
 53 tra restantem e mediante si trova un depennato velitque ipse dominus Defendus ipsa iocalia tradere 

ipsi domino Neri. 
 54 ut asserit ipse dominus Defendus, aggiunto in supralinea. 
 55 excepta torsura sive cingulo, aggiunto a margine in sostituzione di un depennato primo loco delata. 
 56 Thomaxio, aggiunto in supralinea. 
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quod ibidem constitutus prefatus magnificus dominus Defendus omni modo etc., per se et 
heredes etc., fuit confessus, tacitus et contentus ac confitetur et contentatur se habuisse et 
recepisse a predicto domino Nerio, presente et acceptante ac stipulante et recipiente pro se 
et heredibus et successoribus suis, scutos tercentum quinqueginta (sic) solis pro integrali 
solucione et completa satisfactione dictorum ducatorum septem milium ut supra mutuato-
rum, et pro quibus asserit sibi fuisse satisfactum. Exceptioni etiam dictorum scutorum ter-
centum quinqueginta pro integrali solutione ut supra non sic ut supra habitorum et non 
receptorum ac spei future habitionis et receptionis ipse dominus Defendus expresse renun-
tiavit et renuntiat. Et sic etiam ipse magnificus dominus Nerius fuit confessus, tacitus et 
contentus ac confitetur et contentatur se habuisse et recepisse a prefato domino Defendo, 
presente et acceptante, omnia et singula iocalia predicta. Et sic habuit et recepit ipsa iocalia 
in presentia infrascripti illustris domini domini Constantini, mei notarii et testium infra-
scriptorum, excepto dicto fuso sive adamante quod habuit et recepit, ut asserit, ante pre-
sentem contractum. Exceptioni etiam dictorum iocalium non sic ut supra habitorum et non 
receptorum ac spei future habitionis et receptionis ipse dominus Nerius renuntiavit et re-
nuntiat. Quitans, liberans et absolvens ipse dominus Defendus antedictum dominum Ne-
rium, presentem et acceptantem, ab omni et toto eo quod petere potuisset aut posset oc-
caxione dictorum ducatorum septem milium. Et sic ipse dominus Nerius quitavit, liberavit 
et absolvit ac quitat, liberat et absolvit antedictum dominum Defendum, presentem et ac-
ceptantem, ab omni et toto eo quod petere potuisset aut posset a prefato domino Defendo 
occaxione dictorum iocalium aut aliorum iocalium respectu ipsius domini Nerii aut domini 
Theodori predicti vel Thomaxii aut alicuius eorum traditorum et delatorum pro ipso do-
mino Nerio et ipsius domini Nerii nomine ipsi domino Defendo. Promittens etiam ipse 
dominus Nerius, per se et heredes et successores suos, antedictum dominum Defendum, 
presentem et acceptantem ac stipulantem et recipientem pro se et heredibus et successori-
bus suis, relevare occaxione predictorum iocalium et cuiuslibet eorum partis a predictis 
domino magistro Theodoro et Thomaxio et eorum quolibet, ac alia quavis persona ius et 
causam habente et que haberet aut habere prethenderet ab ipsis domino magistro Theodoro 
et Thomaxio aut eorum altero occaxione iocalium predictorum aut alicuius eorum partis. 
[...]. Ac ibidem et incontinenti suprascriptus dominus Nerius, ad maiorem firmitatem et 
robur omnium et singulorum premissorum et eorum maiori cautella ac pro celeriori expe-
ditione, [...] facit, constituit, creat et solemniter ordinat suos certos, veros, legiptimos et 
indubitatos nuncios ac irrevocabiles procuratores [...] nobiles dominos Benedictum Ca-
rena, Iohannem Carenam, Iohannem de Morano et Franciscum Opicium, cives et causidi-
cos casalenses, [...] specialiter et expresse ad comparendum pro ipso domino Nerio coram 
quocumque iudice ecclesiastico vel seculari et insolidum quem elegerit ipse dominus De-
fendus seu heredes eius [...]. Et ut magis cautum sit prefato magnifico domino Defendo, 
ad preces et mandata prefati domini Nerii ac in casu inobservantie premissorum per ipsum 
dominum Nerium, intercessit et fideiussit versus ipsum dominum Defendum illustris prin-
ceps et excellens dominus dominus Constantinus Cominatus, armorum capitaneus et mar-
chionalis gubernator etc. Qui promisit et promittit quod prefatus dominus Nerius premissa 
omnia et singula attendet et observabit; alias autem, in casu inobservantie prefati domini 
Nerii, prelibatus illustris dominus Constantinus de ipsius bonis propriis attendet et obser-
vabit. [...] Quem quidem prelibatum illustrem dominum Constantinum et bona sua prefa-
tus dominus Nerius indemnem et indemnia et ante aliqualem solucionem fiendam per pre-
libatum illustrem dominum dominum Constantinum relevare et conservare promisit et 
promittit [...]. De quibus omnibus et singulis prelibatus illustris dominus dominus Con-
stantinus precepit et mandat, et dicti magnifci domini Nerius et Defendus rogaverunt et 
rogant et eorum quilibet rogavit et rogat per me Oliverium Capellum notarium publicum 
infrascriptum fieri publicum instrumentum ad dictamen sapientis. Presentibus spectabili-
bus dominis Francisco Bellono et Francisco Grosso, iuris utriusque doctoribus, marchio-
nalibus consiliariis et vicariis generalibus, ac Iohanne de Alladio equite, marchionali se-
scalcho, testibus ad premissa omnia et singula vocatis et rogatis. 

 Ego Oliverius Capellus etc.57 

 57 In calce alla minuta: «Datum in forma domino Nerio». 
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36 
 1497, aprile 3, Casale 

 Secondino Galardo di Casorzo vende a Defendente Suardi, miles aureatus e mar-

chionalis consiliarius, un appezzamento di terreno sulle fini di Casorzo per il prezzo 
complessivo di 100 fiorini milanesi. 

 Fonti: A) originale del notaio Antonio Capelli, AsCCM, ADV, fald. 684-4 (pergamena). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXXXVII Indictione 

XV die tertia mensis aprillis. In civitate Casalis, in cantono Brignani, in largamento dicte 
civitatis, in domibus infrascripti magnifici domini Defendi Suardi. Presentibus nobili 
Ubertino Suardo de loco Viarixii, Iohanne Maria de Maglano et Anthonio Molino de Scan-
dalutia, civibus Casalis, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis. In quo-
rum quidem testium et mey infrascripti notarii presentia, ibidem Secundinus Galardus 
de loco Casurtii sponte et ex eius certa scientia et animo deliberato ac omnibus melioribus 
modo, iure, via, causa et forma quibus melius et validius potuit et potest, per se suosque 
heredes et successores ac per verum, liberum et franchum allodium dedit, vendidit et tra-
didit ac dat, vendit et tradit magnifico et generosso militi aurato domino Defendo Suardo, 
marchionali consiliario etc., ibidem presenti, ementi ac pro se suisque heredibus et suc-
cessoribus stipulanti et recipienti, petiam unam terre cum uno filagno in ea existente 
modiorum trium et tabularum octo, sitam super finibus Casurtii loco dicto ad pozolim, 
cui coheret Valerius Bruxatus, Laurentius de Quarino, via comunis et Thomas Vayrus, 
sive ibi alie sint coherentie veriores. [...] Et hoc pro pretio et nomine pretii super totum 
florenorum centum Mediolani ad rationem de soldis XXXII imperialium pro singulo 
floreno. Quos florenos centum suprascriptus venditor fuit tacitus confessus et contentus 
ac confitetur habuisse et recepisse a suprascripto magnifico domino emptore, ibidem 
presente et stipulante ut supra, et ita in testium suprascriptorum et mey infrascripti no-
tarii presentia realiter et cum effectu dictos florenos centum habuit et recepit in tanto 
auro et moneta assendente ad summam dictorum florenorum centum. Exceptioni dicto-
rum florenorum centum non sic ut supra habitorum et sibi non datorum et non numera-
torum, et spey future receptionis et habitionis omnino et expresse renuntians. [...]. 

37 
 1497, agosto 18, Casale 

 L’illustris dominus Costantino Cominato, governatore e tutore di Guglielmo IX, 

riconosce il debito che il giovane marchese ha contratto nei confronti di Defendente 
Suardi per il deposito di cui al doc. 34. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, doc. intestato 

«Pro magnifico domino Defendo Suardo et Antonio de Arona». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-

nagesimo septimo Indicione quintadecima die XVIII augusti. Actum in castro civitatis 
Casalis, in camera audientie versus nonam, et presentibus testibus infrascriptis. In 
quorum etc. Ibidem cum parte illustrissimi principis et excellentissimi domini domini 
nostri domini Gullielmi Marchionis Montisferrati etc. ac illustris domini Io. Georgii 
eius fratris factum fuerit depositum penes nobilem Antonium de Arona, civem Casa-
lis, in et de ducatis sexcentum et quot sunt, prout constat instrumentis superinde con-
fectis, pro habendis nonnullis proprietatibus a particularibus personis de Flizano (sic) 
et prout in actis, et ipsa pecunia esset magnifici domini Defendi Suardi, marchionalis 
consiliarii etc., prout etiam sic dixit et attestatur infrascriptus illustris dominus domi-
nus Constantinus, et constat litteris marchionalibus etc. Ipseque dominus Defendus 
habuerit a dicto Antonio, ut asserit, antedictas pecunias etc. Ecce quod ibidem preli-
batus illustris dominus dominus Constantinus, gubernator marchionalis ac tutor et tu-
torio nomine prelibati illustrissimi domini domini Marchionis et illustris domini Io. 
Georgii, dixit et protestatus fuit ac protestatur antedictam pecuniam fuisse et esse dicti 
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domini Defendi, et contentari quod eam ipse dominus Defendus receperit; et sic ipse 
dominus Defendus asserit recepisse a dicto Antonio, licet absente, stipulante me no-
tario etc. [...] Precipientes etc. Presentibus spectabilibus dominis Alberto de Carreto 
ex marchionibus Saone, marchionali consiliario, et Io. Antonio de Sancto Nazario ex 
condominis Glarolarum, marchionali camerario, testibus etc. 

 Ego Oliverius Capellus etc. 

38 
 1497, ottobre 28, Casale  

 Lo spectabilis dominus Giovanni Francesco Cocconato, dei condomini di Ticineto, 

vende (a nome suo e del fratello Galeazzo) a Defendente Suardi tre appezzamenti sul 
territorio di Ticineto per il prezzo complessivo di 600 scudi d’oro del sole. 

 Fonti: A) originale del notaio Lazzaro Castelli, AsCCM, ADV, fald. 684-4 (pergamena). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatercentessimo no-

nagessimo septimo Indicione quintadecima die vigessimo octavo mensis octobris. Ac-
tum in civitate Casalis, in cantono Brignani, in largamento dicte civitatis, in salla palacii 
infrascripti magnifici domini Deffendi Suardi, marchionalis consiliarii et civis dicte ci-
vitatis, emptoris. Presentibus testibus infrascriptis. In quorum quidem testium et mei nota-
rii infrascripti presentia, constitutus spectabilis dominus Iohannes Franciscus de Coconate 
ex condominis loci Ticineti, frater et procurator spectabilis domini Galeaz, filii quondam 
domini Guidi de Coconate, ex dictis condominis, habens ad hoc sufficiens et speciale man-
datum a prefato spectabili domino Galeaz, prout constat publico instrumento recepto per 
nobilem Ubertum Canem, notarium publicum de Bremide, traddito et dimisso penes me 
notarium infrascriptum, cuius tenor sequitur prout infra. In nomine Domini amen. Anno 
ab eiusdem nativitate millesimo quatricentessimo nonagessimo septimo Indictione quinta 
decima, die Veneris vigessimo septimo mensis octobris, hora nona, in castro loci Ticineti 
de ultra Padum magnificorum dominorum de Coconate, videlicet in salla magna domus 
habitationis infrascripti spectabilis et prudentis viri domini Galeaz. Ibique in mei notarii 
testiumque infrascriptorum presentia, spectabilis et prudens dominus Galeaz de Coco-
nate, filius quondam domini Guidi, ex condominis dicti loci Ticineti, sponte [...] facit, 
constituit, creat et ordinat spectabilem et prudentem virum dominum Iohannem Franci-
scum de Coconate, ipsius domini constituentis fratrem, ibidem presentem [...], in ipsius 
domini constituentis verum, certum et indubitatum missum, nuncium et procuratorem 
[...], specialiter ad pro ipso domino constituente et eius domini constituentis nomine 
vendendum, transferrendum et alienandum magnifico et prudenti viro domino Deffendo 
de Suardis, habitatori civitatis Casalis Sancti Evaxii, marchionali consiliario dignissimo, 
infrascripta bona et proprietates sitas et sita super territorio dicti loci Ticineti: primo 
videlicet peciam unam terre culte ubi dicitur ad costam, modiorum triginta duorum vel 
circa, ad computum perticarum quattuor pro quolibet modio: quibus coheret a duabus 
partibus via publica, ab alia heredes quondam domini Iohannis Iacobi de Coconate, ab 
alia Karlonus de Clarino, ab alia Matheus [spazio bianco], ab alia Exopus de Misturino 
de Ticineto. Item peciam unam terre culte ubi dicitur ad rosechum, modiorum quattuor-
decim, cui coheret ab una parte via publica in parte, et in parte magister Iohannes Volta, 
ab alia quedam via vicinalis, ab alia rivus sichus, ab alia dominus Bonifacius et fratres 
de Coconate dictorum nobilium in parte, et in parte Karlonus de Clarino et Matheus 
suprascriptus. Item peciam unam terre culte ubi dicitur ad campum de tinellis, modio-
rum octo vel circa, cui coheret ab una parte spectabilis dominus Thomas de Coconate 
dictorum nobilium, ab alia ecclesia Bozularum, ab alia quedam viazola, ab alia quidam 
de Fraxineto: sive ibi alie vel aliter sint vel fuerint coherentie veriores aut esse consue-
verint. Ipsamque venditionem, translationem et alienationem faciendum de dictis bonis 
et proprietatibus prefato magnifico domino Deffendo pro illo precio quo convenerit cum 
prefato domino Deffendo ac ipsi procuratori suprascripto melius placuerit. [...] Et quod 
quidem mandatum ac omnia et singula suprascripta fecit et facit idem dominus Galeaz 
presentibus, volentibus et consentientibus spectabilibus dominis Galeazino Maria, 
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filio suprascripti domini Galeaz, ac nobili domina Amea de Costis, uxore prefati domini 
Galeazini Marie, qui hinc inde mutuo consensu vicissim prestito consenserunt et con-
sentiunt dicto presenti instrumento mandati et contentis in eo [...]. Et inde dictus domi-
nus constituens et constitutus de predictis omnibus et singulis iusserunt et rogarunt per 
me notarium infrascriptum ut publicum conficiam instrumentum. Presentibus Bartholo-
meo Fuxino, filio quondam Bronxini, Andrea de Bonfanto, filio quondam Venturini, et 
Esopo de Grata, filio quondam Perini, habitatoribus dicti loci Ticineti, inde testibus no-
tis, idoneis, vocatis et ad premissa omnia rogatis. 

Ego Ubertus Canis de Bremide, filius quondam Gilii, publicus papiensis collegii 
imperialique auctoritate notarius, hanc cartam suprascriptam mihi fieri iussam ut su-
pra rogatus traddidi, scripsi, et me in fidem premissorum subscripsi cum mei soliti 
signi tabellionatus appositione. 

Dicto procuratorio nomine dedit vendidit et traddidit ac dat, vendit et traddit [...] pre-
fato magnifico domino Deffendo, presenti, ementi et stipulanti pro se ac heredibus et 
successoribus suis peciam unam terre culte [... segue l’elenco degli appezzamenti come 
sopra]. Et hoc pro precio et nomine veri et iusti precii inter suprascriptas partes de co-
muni consensu ipsarum initi et conventi in summa scutorum sex centum solis auri et in 
auro. Quos prefatus spectabilis nobilis dominus venditor, dicto nomine, habuisse et re-
cepisse confessus fuit, et re vera illos habuit et recepit in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum. [...] Inde de predictis omnibus et singulis prefatus spectabilis dominus 
Iohannes Franciscus venditor, dicto nomine, et prefatus magnificus dominus Deffendus 
emptor rogaverunt, rogant per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum 
ad dittamen sapientis, si fuerit opportunum. Presentibus nobilibus Sebastiano de Rotta 
ex condominis Corsioni et Antonio de Arona, civibus dicte civitatis, ac Antonio de Ba-
gniacavallo de Quinzano, olim genero Iohannis Iacobi Capelli, habitatore dicte civitatis, 
testibus ad suprascripta omnia et singula vocatis et rogatis ac notis et idoneis. [...]. 

39 
 1498, ottobre 23, Casale  

 Testamento del magnificus dominus Pietro Tibaldeschi, cittadino casalese, consigliere 

marchionale e maestro delle entrate. Vi presenzia il magnificus dominus Defendente 
Suardi come testimone e destinatario di importanti legati e adempimenti testamentari. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1052, doc. intestato 

«Testamentum magnifici domini Petri de Tebaldeschis»; a margine: «Datum in forma domino Epi-
scopo et uxori pro herede etc.». 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nona-

gesimo octavo Indicione prima die vigesimo tercio mensis octobris. Actum in civitate Ca-
salis, in cantono Bergnani, in alargamento, in domibus nobilis Michelleti de Cocio de Po-
mario, civis Casalis, et in sala superiori, in camera cubiculari infrascripti magnifici domini 
testatoris. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. Ibidem magnificus dominus 
Petrus de Thebaldeschis, civis casalensis, marchionalis consiliarius et Intratarum magister, 
volens de bonis suis disponere memorque se alias testamenta nonnulla, codicillos et alias 
ultimas voluntates condidisse, et maxime testamentum receptum et fieri iussum nobili Al-
berto Moranzano, notario publico casalensi, et de contentis in eo, revocando per presens 
et ante omnia ipsum testamentum ac omnia et singula in eo contenta, necnon et omnia et 
singula alia testamenta, codicillos et ultimas voluntates seu donationes causa mortis hac-
tenus facta et factas seu quas et que constare posset ipsum hactenus fecisse et condidisse 
et per quemcunque notarium recepta, et omnem generis cuiuscunque ultimam voluntatem 
hactenus a se factam et cuiuscunque manu scriptam, ac penitus et omnino infringendo, 
irritando, anullando, et si in ipsis aut aliqua earum essent aliqua verba derogatoria et scrip-
tum esset posteriorem ultimam voluntatem seu post eius testamentum non valere nisi in 
eo scriptus sit aliquis immus angulus aut aliqua alia verba vel aliquid aliud dicendum aut 
faciendum per quod infrascripte ultime voluntati derogaretur, ipsa omnia et singula spe-
cialiter et nominatim iusit (sic) et voluit non valere; nam eorum quorumcunque et cuius-
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cunque alterius ultime voluntatis et verborum dixit et dicit se omnino penitere et velle non 
valere suum testamentum nisi testamentum presens et de novo fiendum, quod testamen-
tum sine scriptis nuncupativum in hunc qui sequitur modum facere procuravit ac fecit et 
facit. In primo quidem animam suam, cum ab hoc seculo migrari contigerit, devote com-
mendavit et commendat altissimo creatori domino nostro Iesu Christo, Beate Marie Vir-
gini, beato Dominicho et toti curie celesti. Corporis vero sui sepulturam elegit et eligit 
apud ecclesiam Sancti Dominici dicte civitatis Casalis, in monumento fiendo in ipsa ec-
clesia, volens ipse testator vestire de pannis ordinis Sancti Dominici et associari eius ca-
daver ad ipsam ecclesiam cum quatuor luminariis sive torgiis. Cui ecclesie legavit et legat 
florenos